ta tamen emunt divites, & nobiles, una die, quam pauperes emant uno mense, propter maiorem familiam, quam habent, & propter laudem viatum, quo utuntur, & idem per se, & regulariter loquendo magis gravatur dives qui multo majorum familiam habere solet, & nunc pauperior, magis gravatur, aliquis in particulari his, & nunc pauperior, magis gravatur, tamen id compensari potest per hoc, quod cum artifices, operari, & alii majori pretio sibi vatum comparare propter tributa solvenda ex illis rebus emptis, carius suas operas divitibus locare possumus pro rata sui gravitatis in lucrum, & viatu solitum sibi comparet, & hinc etiam sententia communior, quam tenet Sylvester, Navarrus, Molina, Valquez, Hugo, Suarez, Lefius, Turrianus, Reginaldus, Diana, Pontius ex nostris, & alii communiter. Quorum tamen peritiores addunt conandum esse, quantum fieri potest, ne tributa in rebus ad vitam necessariis, & communibus imponatur, & aquora ele, quando in rebus non necessariis, sed ad delitias, elegantias, & luxum spectantibus imponeatur, ut in pannis pretiosis, ferricis, valvis argenteis, vinis, ac edulis pretiosis, & similibus, quae pauperibus non sunt communia, nec ad viatum humanum necessaria.

19 Ruris est difficultas de obligatione solventis tributa, & de peccato illi defraudentium; An scilicet, frandantes tributas, aut vestigialia peccant mortaliter, & ad restitutionem tenentur. Prima sententia negat, cuius fundamentum est, quia probabilitate creditur imponens gabellam non habere animum obligandi in conscientia, sed tantum ad penam, quando quis captus, & condemnatus fuerit. Hoc enim vestigialia regulariter imponatur per statutum nullum continens verbum preceptivum, sed tantum per verbis ordinatio, ut quis, scilicet, folvat vestigialia sub tali pena, ex quo loquendo modo non videtur lex aliud intendere nisi penam in cau non solutionis. Ita Henricus, Angelus, Navarrus, Castr. Beja Pontius ex nostris, Emmanuel Sa, & alii summits verbo Gabella. Secunda sententia communior, & probabilior affirmat gabellam justè imponit ligei sub mortali, & ad restitutionem, & colligitur aperite ex illis verbis Christi Matth. 22. Redire que sunt Caesaris Cœsari, & qui sunt Dei Deo, & ad Roman. 13. Cui tributum, tributum, & ratio est, quia tributum non debetur, ut pena, ut ait prima sententia, sed ut stipedium iure naturæ Principi debitum ad suum statum, & bonum sustinendum, quantitas vero debet patto, vel lege taxari, qua legi postea tributum iure naturæ Principi debetur, quod confirmatur exemplo decimorum, que Ministeris Ecclesiæ in conscientia, debentur, cum ex lege naturæ fideles nemini obligari ad gabellam solutionem. Ita Covar. Cajet. Molina, Medina, Sotus, Lefius, Azorius, Tabiena, Sanchez, Lefedius, Hugo, Caspensis, Stephanus à S. Gregorio, Faber ex nostris, & alii passim.

20 Sed adhuc dubium est, an hac obligatio solvendi tributa sit talis, ut gabella etiam non petita ab exactoribus fit solvenda, & bona investita illi sponte presentari debent, ut solvatur. Negant aliqui dicentes nemini obligari ad gabellam solutionem, nisi ab exactoribus exigatur, & petatur, dummodo qui merces advehit non occulet eis, nec fraude utratur ne exactores in cognitione earum devenerint, sed illi imputandum ipsi gabellam cōductoris, qui debitum diligenter non adhibuerint eas a publice traueantibus pterent. Ita Soto, Azorius, Caspensis, Tabiena, Henriquez, Sanchez, Corbuda, plures alii. Immo aliqui dicunt etiam illos, qui confuso occultant merces, ne ab exactoribus tributum exigitur, non peccare, nec teneri illud solvere, donec petatur. Ita Pontius, ex nostris disp. 52. cit. 2. cum quibusdam aliis, quod nec etiam improbabile putat Caspensis disp. 2. cit. sef. &c. Alii vero est, quod affirmant gabellam etiam non petita esse omnino solvendam, quia iam ex lege Principis adveniens merces debet illam summam certam Principi; ergo sive conductor gabellam can petat, sive non petat, tenetur ad illam solvendam. Ita Faber noster disp. 40. cit. cap. 1. nu. 26. cum Covarruvia, & alii. Principis dicendi modus mihi probabili videtur, illos nimis, qui bona fide sine fraude, & solo merces suis in absencia exactorum vendunt, vel ex uno loco in alium traueant palam, & per rectum iter, non peccare mortaliter, nec ad restitutionem tene ri, si tributum, non solvunt, etiam ex exactor ex causa onerosa locationis gabellam accipiant; quia nimis durum effet, ut subdit teneat exactorem inquirere, vel expectare, ut exactores interrogent, & exigant, hoc enim tributum talis est esse natura, ut non debetur, nisi petatur, adhuc tamen verum est, quod aijunt Lefius, Bonacina, Salas, Stephanus à S. Gregorio, & alii obseruant eam locorum confunditatem, quae est optimis legum, & voluntatis Principis interpres, & sicut onus gabellæ justè potuit a Principi instituti, ita etiam potuit justè imponi omnis aperiendi, & manifestandi exactoribus ea, quae adevolu-

tur. Et ita etiam tener ex nostris Rubeus disp. 25. de Gabelli sef. 1. Qui Doctores etiam advertunt quod quando mercator est dubius de iustitia vestigialis impositi, & dubitatione proposita, & cum viris doctis, & probis collata adhuc ex quo dubius remaneat, in tali casu non tenetur solvere in conscientia, quia subditus est possessor sue libertatis, & immunitatis a vestigialibus, in dubio autem melius est conditio possidentis, de quo plura vide apud Card. de Lugo disp. 26. cit. sef. 6.

21 Denique ut aliquid dicamus de personis privatis à solutio ne gabellæ exemptis, certum est quod annes, tam Ecclesiæ, quam Ecclesiasticas personas, ac eorum bona est à solutione gabellarum exempta a Principibus secularibus impositarum ut habetur in cap. Non minus cap. Adversus de Inmanic. Ecclesiast. & cap. Quaenam de censibus in 6. & L. Presbyteros C. de Episcopis, & Clericis, & in Bula Cenæ excoim. 18. ex quibus constat hanc immunitatem non solum quadam bona Ecclesiastica intelligendam esse, sed etiam quod patrimonialis, sermo enim est ibi de bonis Ecclesiasticis abesse ultra limitatione. Et sub nomine Ecclesiasticorum veniente omnes Clerici, & Religiosi, & non solum Clerici maiores ordinibus insigniti, verum etiam minoribus iniciati, aut prima tonsura, factum est cum habitu incedant, & tonante Clericis, & interventi divinis, aut beneficio Ecclesiasticum habent iuxta Trident. decretum sef. 23. cap. 6. nisi alibi ex privilegio Pontificis aliud habere respetu Clericorum in facris Ordinibus non existentium, hoc enim potuit à Pontifice concedi in aliquibus locis ob Clericorum conditionem, & ne Principes deciperentur in suis tributis. Quo autem iure hoc exempti Ecclesiæ, & Ecclesiastici competat certum est de facto competenter ad minus iure humano canonico, civili, ut ex iuriibus allegatis sint constat, & aero etiam competat iure divino, dissentient Doctores, aliqui enim intendunt competere tantum iure humano, & alii vero etiam iure divino, quæ est communis Canonistarum sententia, quod videtur expresse tradi a Bonifacio VIII. in dicto cap. quamquam de censibus, dum ait quod Ecclesia, & Ecclesiastica persona, ac res ipsarum non solum iure humano, quinimum & divino à seculari persona exalationibus sunt immunitates, & satis etiam aper te inuitur in Trid. sef. 25. cap. 20. dum dicitur Ecclesia & personarum Ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione, & canonicii functionibus constitutam esse.

Q U A S T I O S E C U N D A .

De obligationibus justitiae ad publica judicia, spéculatibus.

22 Q uoniam personarum acceptio, ut dictum est ab inicio hujus disp. non tantum in partitione, & distributione bonorum, vel onerum communium Reipublicæ contingere potest, sed etiam in publicis iudicis ferendis. Ita Judex non secundum merita causæ iudicium exercet, sed post explicata alia munera justitiae distributiva, consequenter de obligationibus iudicis in publicis iudicis agendum est, & aliarum personarum, quae in eis interveniunt, ut sunt acculatores, testes, rei, Advocati, Notarii, & similes.

A R T I C U L U S P R I M U S .

De obligationibus Judicis.

P lura personarum genera, ut dicebamus, in iudicio publico intervenire solent, ut docet Aelius, part. quæf. 40. & alii communiter, quædam dicuntur persona principales, quia ad substantiam iudicis sunt necessaria, nempe Judex, Actor & Reus, ut habetur in cap. foris de verbis significat, alia vero dicuntur accessoria, ut Testes, Procurator, vel Advocatus, Tabellio, sive Notarius. In hoc itaque articulo de obligationibus Judicis agendum est, & convenienter Doctores quatuor principiū esse cōditiones ad hoc requiras, ut quis officio Judicis recte fungatur, de quibus agit D. Thomas qu. 67. ar. 1. & seqq.

23 Prima conditio est, ut habeat legitimam iudicandi potestatem, quæ quadrupliciter potest, una ordinaria, quæ competit ipsi ratione officii, ut Pontifex habet in omnes Christianos, Rex in suis subditos, & similes, qui ex dignitate seu officio suo iurisdictionem habent, ita quod d' ex tali officio, vel dignitate ei competit iurisdictione. Altera est delegata, quæ est ex commissione ordinarii, ut legatus Papæ, vel alii similes, unde Judex delegatus, seu commissarius dicitur, qui ex commissione aliquis supre-

Superioris iudicis iurisdictionem habet, & hic potest esse J udex specialis ad alias, scilicet, certas causas particulas deputatus; vel generalis ad omnes litiges, & causas in aliquo loco, vel Provincia judicandas. Tertia est arbitria, qualis est ejus, qui ex consensu partium in Judicem eligitur, & obligant sub pena stare illius sententia, qui etiam dicitur Judex compromissarius, non tamen habet auctoritatem publicam & licet possit sua sententia ligare, non tamen potest cogere ad eam implementam, ut docet D. Thomas quæf. 67. cit. art. 1. ad 2. Quarta de nimique est accessoria, quam quis habet in eum, qui licet sibi subditus non sit, delictum tamen intra limites iuris jurisdictionis committit, & in tali casu iurisdictionem in eum acquirit ratione delicti committi in eis territorio, ut habeat cap. postulati, & cap. final. de foro competenti. Itaque qui abque legitima potestate aliquo ex modis se in officium Judicis ingreditur, mortaliter peccat, & ad restitutionem danni tenetur, si quod ex illius illegitima potestate usurpatione sequatur, ut notat Toletus cum pluribus aliis lib. 5. c. 56. quæ autem differunt, & quotplex veretur inter Judicem ordinarium, & delegatum videri potest apud Fabrum. 4. 54. c. 2.

24 Secunda conditionis est, ut Judex sufficiens scientiam habeat, & judicet secundum veritatem, quæ illi iurisdictio tam in generali per leges divinas, & humanas, quæ dicimus optime callere debet, quam in particulari per instrumenta telles, aliaque similia documenta, ex quibus juvari potest ad probationes inducitas accurritus discussandus, ut possit carum investigate defectum. Et ratio hujus conditionis est manifesta, quia non minus tenetur Judex ad bonam fidei munieris administrationem, quam Medicus, Chirurgus, & alii similes; illi autem debent habere sufficientem peritiam, quæ ad bene, & utiliter sua ministeria exercenda requiritur, quam si non habent, ab his officiis abstineat, & tenetur ergo idem de Judicibus dicendum est, unde si ob eorum ignorantiam aliquod notabile deterritum ligabitur accidet, & probata est purè positive humana; lex vero obligatio in foro conscientia ad judicandum de rebus secundum veritatem à parte rei sibi nota naturalis est, & divisa; sed lex inferior neminem potest contraria Superiore obli gare; ergo nullus Judex potest licet judicare sine gravissimo peccato contraria veritatem sibi notam secundum falsum allegata, & probata, ut enim bene discutit Vulpes l. c. lex obligans Judicem ad judicandum secundum allegata, & probata est purè positive humana; lex vero obligatio in foro conscientia ad judicandum de rebus secundum veritatem à parte rei sibi nota naturalis est, & divisa; An judex tenetur condemnare reum, qui per telles legitimis probatur reus criminis, quem Judex privata scientia certò fecit esse innocentem. Et in primis convenienter eum Judicem teneri omnia tentare media, & omnem adhibere diligentiam ad illum resumere, ut ignorans non potest, licet legitime, & servato ordine juris, concitum, verba gratia impediendo accusationem, pro trahendo iudicium, interrogando diligenter, de circumstantiis loci, temporis &c. donec telles inventari diffidentes, disflumando carceris custodium, ut innocens autem possit. Quid si haec, & similia ad innocentis iurisdictionem proficerne nequeant, vel cautam remittere, debet ad Judicem superiorem, si ipse sit inferior, & coram illo testificari innocentiam rei, quæ ipse certò fecit, si hoc modo potest innocentem liberari posse, vel quavis alia ratione ab hoc iudicio abstinere; quod si est, ut secundum allegata, & probata est, ut talis sibi notam de potestate absolvere modo jam explicato; quod si ut populis tumultus, & scandalus, debet de necessitate salutis iudicium abe dicere, & ad nutum populi illud alteri committere, dicens cum Pilato. A cipio cum vot. & secundum legem vestram judicare.

25 In qua controversia tres sunt sententiae duæ extremæ, & una media. Prima sententia absolute negat unquam licere Judici proferre sententiam contraria eum, quem certò fecit esse innocentem; secundum est, quia repugnat iuri naturæ & divino innocentem directe occidere, quia hoc est intrinsecus malum, & Exod. 23. præcipitur Insomni: & Justinus non occides, ergo quomodo cum sciat esse innocentem, peccatum erit eis occidere; quia in allato cau adhuc directe occidetur innocentem & ejus mors intenderetur ad servandum juris positivi ordinem.

Conformat, quia iure naturæ distinet Judex iudicare debet secundum allegata, & probata, ut veritas servatur, & in jude dicando non erretur, ergo quando Judex certus est se errare, & veritatem non servare, iudicando secundum allegata, & probata, contra vitam innocentis non debet secundum allegata, & probata iudicium ferre, illumque morti adjudicare. Ita Angelus, Panorm. Filliac. Rosella, Toletus, Vulpes ex nostris tom. 3. p. 3. disp. 94. a. 3. & plures alii. Secunda sententia extrema affirmat semper Judicem proferre posse sententiam in quacumque causa iusta allegata, & probata, ideoque reum ita convictum ad mortem condemnare teneri, quiescit altera facere non potest. Fundamentum est quia Judex sustinet personam publicam, non privatam, sicut deinceps gerit vices communites, ergo debet ut publicas notitiae autem publica est illa, que habet

Mafri Theolog. Moral.

tur per allegata, & approbatā; ergo Judex sic iudicare debet, atque idem illum ad mortem condemnare tenetur, qui secundum allegata, & approbatā censetur nocens, & dignus morte iudicatur, quamvis Judex esse innocentem sciat privata scientia.

Confirmatur, quia si non esset ad hoc obligatus, aperiatur via Judicibus ad non castigandos reos, quantumvis eorum delitum probaretur, quia scilicet possent dicere, quod ipsi non privata scientia cognoverent esse innocentes, hoc autem efficiat magnum inconveniens in Republica. Ita D. Thom. q. 67. ar. 2. Ca jetanus, Sotus, Sanchez, Valentia, Saloni, Arragonius, Reginaldus, Clavis regia, Navarrus, & est communis apud Summissas, & juristas, quam etiam sequuntur ex nostris Alfanus lib. 1. tit. 18. ar. 10. & Pontius disp. 59. q. 3. Tertia tandem sententia media distinguunt, de causa criminalibus, in quibus agitur de poena vita, vel mutilationis, & in his negat licere iudicandi innocentem condemnare ob rationes præi sententias; in causis vero civiliis, vel ubi agitur de poena pecuniaria, vel exiliis, aut privacionis officiorum licere concedit. Ratio differunt, & quotplex veretur inter Judicem ordinarium, & delegatum videri potest apud Fabrum. 4. 54. c. 2.

26 Harum opinionis prima mihi magis placet, ejusque fundamentum stabilius videatur, quia scientia testium requiriatur in iudicio ad informandum Judicem facti ignoratum, quare si Judex fuerit propria scientia facti plenisimis informatus, ex qua sibi pariter conspicua fixa falsa testium depositio plane non video, quoniam licet iudicare possit sine peccato contraria veritatem sibi agnoscere secundum falsum allegata, & probata, ut enim bene discutit Vulpes l. c. lex obligans Judicem ad judicandum secundum allegata, & probata est purè positive humana; lex vero obligatio in foro conscientia ad judicandum de rebus secundum veritatem à parte rei sibi nota naturalis est, & divisa; sed lex inferior neminem potest contraria Superiore obli gare; ergo nullus Judex potest licet iudicare sine gravissimo peccato contraria veritatem sibi notam secundum falsum allegata, & probata. Nec urgat fundamentum secundum sententia, quod Judex sustinet personam publicam, & ideo ut debet notitia publica, quæ habetur per allegata, & probata. Quamvis enim iudex sit persona publica, negatur tamen ipsum ut debere publica notitia, quæ in conscientia scit esse falsam, cum tanto innocentis detrimento, quem privata notitia novit esse talem. Regula tenetur condemnare reum, qui per telles legitimis probatur reus criminis, quem Judex privata scientia certò fecit esse innocentem. Et in primis convenienter eum Judicem teneri omnia tentare media, & omnem adhibere diligentiam ad illum resumere, ut ignorans non potest, licet legitime, & servando ordine juris, & scilicet, ut sibi notam de potestate absolvere modo jam explicato; quod si urgeat populis tumultus, & scandalus, debet de necessitate salutis iudicium abe dicere, & ad nutum populi illud alteri committere, dicens cum Pilato. A cipio cum vot. & secundum legem vestram judicare.

27 Quaræ, An potest Judex est contraria condemnare illum, quem certo scit esse reum criminis, licet non comprobetur per testes, vel alias legitimas probations. Quamvis de hoc quoque variis modis dicendi, cum communiori tamen dicendum est, quod iudicem inferiorem non posse, & ratio est, quia Judex inferior auctoritatem non habet derogandi legibus Superioris, sed juris ordinem servare tenetur, ordo autem juris est, ut non condemnetur, qui secundum allegata, & probata constat esse innocentem. Si vero sit Judex supremus, ut Rex, vel Princeps absolutus posset facere ad impedendum malum grave quo posset ex vita ipsius Reipublicæ imminere, qui bonum Reipublicæ debet præferri vita ipsius, qui nocumentum notabile ei inferret. Extrâ tamen talen causam ordinariæ, & per se loquendo non potest illum condemnare, quiescit crimen omnino secreto, & probari non potest, & ratio est, quia ius defensionis rei, & probatio testimoniis competit reo ex iure naturæ; unde denuo Deum ipsum contraria Adalat non præculisse sententiam nisi prius vocatum, & auditum, & defensum. Cum ergo Princeps in iure naturæ dispensare non possit dicendum est non posse nocentem occidere probatum per telles innocentem, sed ilium occidendo mortaliter peccare, & ad restitutionem obligari, Ita Arragonius, Navarrus, Clavis regia, Lefius, Bonacina Lugo, Pontius, & alii communiter.

I 2 18 Ter.

ermenta quā per obligationem conscienti. Ad ultimum neganda est etiam consequentia cum eodem Auctore, quia tortura non est in peccato negationis veritatis; cùm enim nondum constet, quod neget veritatem, nec ea de causa puniri potest, sed etiā medium licet, & jure gentium introductum ad exquirendam à reis veritatem, sicut cancer atque ad eos infideliendos; sicut ergo Iudeus ratione iuri munieris suis habet custodiendi in carcere, & adhuc reus suis naturale retinet ad fugendum è carcere pro vita tua: sed pariter quamvis Iudeus habeat exquirendam veritatem per torturam, & alia tormenta, adhuc reus suis naturale retinet ad tuncmodum proprium crimen pro vita servanda, si vixi suppetant superandū, & tolerandi illa tormenta. Quare concludendum est opinione communem, afferentem iuri dictum accusatum, & interrogatum de crimen vero teneri ad veritatem confitendum sub mortali, veram enim de accusato plenè convicto per plenam probationem, non per semplenam, licet eum sit iuridice interrogatus, & accusatus, nō tam in tali gradu, quod teneatur ad confitendum, quia non est plene convictus, ut Faber adiungat l.c. ubi etiam sit ex hoc se qui reum a Jūdice coactus iuriare de diecēda veritate ex principio processus ante probationem criminis, & antequam reus sit convictus, negando cum iuramento se non perpetrare crimen illud, non peccare mortaliter, neque esse perjurium, quia iurat se non fecisse proposita, ut proponuntur, & se non iurat falsum, quia non dicit mendacium ob rationem allata.

10. De iuris iustitiae. Unde respondeat, quod absoluta necessitas

48 Quares; quid dicendum; quando non obstante delicti negatione; reus conviclus est; & damnatus ducitur ad ultimum supplicium; an tunc in mortis articulo obligandum sit à Confessario factum fuisse crimen. Negare quamplures; quantum fundamentalius est; quia finio iudicatio; & prolatio sententia fuit obligatio. Ratiō enim Iudei functus est ab eo. Tum quis nihil posset eum ad hunc obligare; nisi quid alios posset mala concipi opinio de Justice; & testibus; quia iniuste processuī dicammodo innocentem; sed non obligatur ex hoc capite; quia non deberet illa opinio concipi de Justice; aut testibus; sed post eius existimari debet; quod condemnatus esset vere reus; & quod tam non fateretur in crimen; quia putaret se non esse ad hoc obligatum. Ita Navarrus; Sanchez; Philiacus; et ceteri quoque sequitur Card. de Lugo; & Poncius ex nouis loc. cit.

rius detrimento. Unde non placeat; quid absolutè pronunciat Vulpes noster disp. 117. art. 1. nullum dari praecipuum obligans sub feliciter culpa ad ultimum iuramento sponte ferendum; quia ad id obligat falso praeceptum charitatis; cùm ita necesariter est ad impediri gravia malitia proximi; aut Republica. Quando autem nullum talesdamnum imminet; nullatlas extat orationis; quia pro iusta de linquentibus punitione nemo tenetur se offere ad tali scismam; siquidem ex iuncta configuratis praeceps quatalis; parum danni incurrit Republica; aut proximus laetus; cùm ipse quoque ex Christo Evangelico injuriam altatam dimittere deberet. Et ita dicendum est; etiam in casu; quo accidatur ingrave imminet periculum delictu corporis; tunc enim non reficiatur ad configurandum nocentem; sed ad liberandum ac securitatem; qui si sponte; & quam-

Affirmant quii ex contrario fundamento, quia dum sententia non est executioni mada, adhuc censetur reus esse sub iudicis potestate, & ejus obligatio perferatur ad veritatem dicandam. Tunc quia ieius taciturnitas & negotio in detrimentum accusatoris, testium, & iudicis redudat, qui apud populum male audiunt, sed rursum etiam ad ultimum supplicium ducunt in astrena sua innocenti perfusit. Nec satisfacit, quod dicebatur, quod potius existimari debet condemnatum esse vere reus, & suam sententiam non fateri, quia putaret se non esse ad huc obligatum. Hoc inquam, non satisfacit, sed potius opolitum convincit, quia in tali cœlo tenetur Confessor plausum docere, & à tali opinione erronea retrahere, cum enim plenus convictus supponatur, & spes evadendi mortem non adsit, certa omnino ratio celanda veritatis, ut supradictum est; id est, quia Cœfessor in tali cœlo eum cogere debet veritatem fateri sub peccato mortalium, unde haec sententia opinio mihi probabilius videtur, & doctrina Scotti iam allata conformior. Alia plura ad obligitationem Rei spectantia videri possunt apud Affanum & Fabrum loc. cit.

do non tenebatur accusati, sibi impunit, qui in illo cogente tali periculo se expoluit; ut notat ex auctorite Alfonso tit. 37. artic. 3. & Pontificis disp. 59. q. 5. Quod si fuerit obligatus concedunt communiter telēm ex charitate teneri ad succurrendum illi. Ita Navarus, Molina, Lesius, Bonacina, Card. de Lugo, & ali communiter.

¶ Secundum queritur, An ieius a competente Judge legitime interrogatus teneatur veritatem sibi cognitam edicere, & de crimine testari. Et quidem certum est apud omnes teneri veritatem aperire saltem cum dehinc plene probari posset, ratione, quia si in tali cœlo tellis cogi non possit a judge ad testandum, & probandum, nemus accipere audebit; et milenio accusator probare posset, si tellis a probandum cogi non posset, unde criminis sapientia impunita manerent. Imo tellis sic interrogatus non tantum virtute obedientia tenetur dicere veritatem, quia iusto Superiori, & legitimè precipienti parédat est, sed etiam ex iustitia, unde fallum dicendo, vel verum ascendendo teneri ad felicitationem danni sequentis partis ieiula, cum enim hic modus probandi veritatem per tellis ex natura eius aptissimus.

ARTICULUS QUARTUS;

De Testibus, ac eorum obligationibus.

Norant, communiter Doctores, notitiam, & cognitionem criminis ad condemnationem Rei, necessarij requisitione ex triplex capite, sensu posse; primo ex confessione ipsius Rei crimen sponte confessum, secundo ex deprehensione ipsius in flagrante crimen furti v. g. vel adulterii, aut homicidii, & similius, quod contingit, quando Iudex ipsius cum dubiis, vel tribus retribus Reum in actu criminis deprehendit; tertio tandem ex confessione testium, quibus Reus convincitur, unde talis dictio rei gesta probatoris de cognitione criminis, que hoc modo recipit, est obiectum.